дело №1-68/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

26 июля 2019 г. г. Жердевка 

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Власова А.В., 

при секретаре Платициной Е.Г., 

с участием:

государственного обвинителя Айдарова С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гридневой О.Б., ордер от 03.07.2019 №Ф-086342, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 03.04.2015 Жердевским районным судом Тамбовской области по ч.1 ст.158 УК РФ, п."а" ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69, 74, 70 УК РФ (с учетом наказания по приговору Мирового судьи Токаревского района Тамбовской области от 18.02.2014) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

С учетом постановления Кирсановского районного суда Тамбовской области от 10.10.2016 ФИО1 освобожден от наказаний по ч.1 ст. 158 УК РФ ФИО1 освобожден на основании ст.10 УК РФ, с погашением судимости, и с заменой наказания в виде лишения свободы на основании ст.80 УК РФ на ограничения свободы на 8 месяцев 22 дня. Освобожден от наказания 21.10.2016. Ограничение свободы отбыто 11.07.2017,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 достоверно знал об установлении ему административного надзора сроком на восемь лет на основании решения Жердевского районного суда Тамбовской области от 21.11.2017, вступившего в законную силу 04.12.2017 и установлении ему административных ограничения на основании Федерального закона от 6 апреля 2011г. №64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы": -запрещение пребывания в определенных местах кафе, бары, связанные с реализацией спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятиях и участия в указанных мероприятиях; - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (за исключением случаев нахождения по месту работы с режимом работы в ночное время); - запрещение выезда за пределы территории Жердевского района Тамбовской области; - обязательной явки один раз в месяц в ОМВД России по Жердевскому району для регистрации. 

Согласно решению Жердевского районного суда Тамбовской области от 06.05.2019, вступившего в законную силу 17.05.2019, ФИО1 установлено административное ограничение: - обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц. 

ФИО1 в период, когда он был письменно предупрежден об уголовной ответственности за нарушение возложенных на него ограничений, в период времени с 06.06.2018 года по 22.05.2019 года, умышленно допустил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, нарушая установленное решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 21.11.2017 административное ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, нахождения по месту работы с режимом работы в ночное время, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

По данному факту 09.06.2018, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области и подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 20.06.2018. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> нарушая установленное ему решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 21.11.2017 административное ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

По данному факту 26.12.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области и подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 10.01.2019.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> нарушая установленный ему решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 21.11.2017 года ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства с 22-00 часов до 06-00 часов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 29.04.2019

ФИО1 был привлечен к административной ответственности по постановлению мирового судьи Токаревского района Тамбовской области и подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде ареста сроком на 10 суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 14.05.2019.

25ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 29.04.2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по постановлению мирового судьи Токаревского района Тамбовской области и подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде ареста сроком на 10 суток.

Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 14.05.2019.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, нарушая установленный ему решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 21.11.2017 года ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства с 22-00 часов до 06-00 часов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 29.04.2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по постановлению мирового судьи Токаревского района Тамбовской области и подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 14.05.2019 года.

ФИО1, будучи неоднократно привлеченный к административной ответственности в течение одного года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно шел, сильно шатаясь из стороны в сторону, падал, имел неопрятный внешний вид (майка и бриджи были в пыли), резкий запах алкоголя изо рта, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. 

По данному факту 24.05.2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по постановлению Мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области и подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 11 суток. 

Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 04.06.2019 года.

ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> установлен факт нарушения гражданином ФИО1 обязанностей, возложенных на него решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 21.11.2017 года об административном надзоре (запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев нахождения по месту работы с режимом работы в ночное время), а именно отсутствовал по месту своего жительства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

По данному факту в отношении ФИО1 24.05.2019 года был составлен административный протокол № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

05.06.2019 в отношении ФИО1 административное производство было прекращено на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, п. 9 ст. 24.5 КоАП РФ в виду наличия состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину признал и поддержал ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме и ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 показал, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с ним, вину признает. 

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Последствия производства дознания в сокращенной форме и особого порядка постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, ФИО1 осознает.

Государственный обвинитель Айдаров С.В., защитник Гриднева О.Б. не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства при производстве дознания в сокращенной форме. 

Обстоятельства, исключающие проведение судебного разбирательства при производстве дознания в сокращенной форме, отсутствуют. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Проверив и исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается следующими допустимыми, достоверными и достаточными доказательствами:

- рапортом инспектора по административному надзору ОМВД России по Жердевскому району от 05.06.2019, согласно которому 05.06.2019 по делу об административном правонарушении (протокол ББ № 925184 от 24.05.2019г.) в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, было принято решение в виде постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, в связи с наличием в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.4), 

- рапортом помощника оперативного дежурного ОМВД по Жердевского района от 22.05.2019, согласно которому 22.05.2019 года в 22 часа 07 минут поступило сообщение от УУП ФИО2 о том, что поднадзорный ФИО1 находится в ночное время в состоянии опьянения на 

<

адрес> (л.д.5),

- рапортом инспектора по административному надзору ОМВД России по Жердевскому району от 23.05.2019, согласно которому по адресу: 

<

адрес> проживает гражданин ФИО1 в отношении которого установлен административный надзор на восемь лет, установлены административные ограничения.

ДД.ММ.ГГГГ минут поднадзорный ФИО1 находился в состоянии опьянения на 

<

адрес>. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.7),

- протоколом № об административном правонарушении от 24.05.2019 года, согласно которому 22.05.2019 года в 22 часа 07 минут у дома № 

<

адрес> установлен факт нарушения гражданином ФИО1 обязанностей возложенных на него решением Жердевского районного суда от 21.11.2017 года об административном надзоре (запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (за исключением случаев нахождения по месту работы с режимом работы в ночное время), а именно отсутствовал по месту жительства, за что предусмотрена ответственность ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.10),

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 05.06.2019, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 о привлечении к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ прекращено (л.д.11),

- решение Жердевского районного суда Тамбовской области № 2а-562/2017 от 21 ноября 2017 г., согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости 8 лет по приговору Жердевского районного суда Тамбовской области от 03.04.2015 года до 21.10.2024 года, при этом установлены ограничения в виде: - запрещение пребывания в определенных местах кафе, бары, связанные с реализацией спиртных напитков; - запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятиях и участия в указанных мероприятиях; - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (за исключением случаев нахождения по месту работы с режимом работы в ночное время); - запрещение выезда за пределы территории Жердевского района Тамбовской области; - обязательной явки один раз в месяц в ОМВД России по Жердевскому району для регистрации. Решение вступило в законную силу 04.12.2017 года (л.д. 17-19),

- решением Жердевского районного суда Тамбовской области № 2а-312/2019 от 06 мая 2019 года, согласно которому ФИО1 дополнительно установлено административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц. Решение вступило в законную силу 17.05.2019 года (л. д. 20-21),

- протоколом выемки от 10.06.2019 года, согласно которому в кабинете инспектора по организации и осуществлению административного надзора УУП и ПДН ОМВД России по Жердевскому району, по адресу: ул. Советская д. 30, г. Жердевка, Тамбовской области произведена выемка заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1, предупреждения в отношении ФИО1 от 07.12.2017, предупреждение от 03.12.2018, предупреждение от 09.01.2019, предупреждение от 17.05.2019 ( л. д. 25-27),

- протоколом осмотра документов от 10.06.2019 года, согласно которому были осмотрены: заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 07.12.2017 года, предупреждения ФИО1 от 07.12.2017 года, от 03.12.2018 года, от 09.01.2019 года и от 17.05.2019 (л. д. 28-29),

- вещественными доказательствами по делу: заключение о заведении дела административного надзора от 07.12.2017, предупреждение в ношение ФИО1 от 07.12.2017, от 03.12.2018, от 09.01.2019, от 17.05.2019 года, переданы на хранение инспектору по организации и осуществлению административного надзора УУП и ПДН ОМВД России по Жердевскому району (л.д. 35-37),

- постановлением по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 09.06.2018 в отношении ФИО1 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к 1 суткам административного ареста. Постановление не пересматривалось и вступило в законную силу 20.06.2018 (л.д.79-80), 

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 26.12.2018 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 10 суткам административного ареста. Постановление не пересматривалось и вступило в законную силу 10.01.2019 (л. д. 81-82),

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Токаревского района Тамбовской области от 29.04.2019 в отношении ФИО1 (л.д. 83-84),

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Токаревского района Тамбовской области от 29.04.2019 в отношении ФИО1 (л.д. 85-86),

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 24.05.2019 года, согласно которому установлено, что 22.05.2019 года в 22 часа 07 минут в общественном месте, а именно на 

<

адрес>, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно шел, сильно шатаясь из стороны в сторону, падал, имел неопрятный внешний вид (майка и бриджи были в пыли), резкий запах алкоголя изо рта. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. Ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. Постановление вступило в законную силу 04.06.2019 (л.д. 87),

- показаниями свидетеля ФИО10 содержания которых установлено, что он инспектор по организации и осуществлению административного надзора ОМВД России по Жердевскому району. 21.11.2017 решением Жердевского районного суда Тамбовской области, вступившим в законную силу 04.12.2017 ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, установлены судом административные ограничения: запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятиях и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (за исключением случаев нахождения по месту работы с режимом работы в ночное время); запрещение выезда за пределы территории Жердевского района Тамбовской области; обязательной явки один раз в месяц в ОМВД России по Жердевскому району для регистрации. 

07.12.2017 ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России Жердевскому району по месту жительства: 

<

адрес> ФИО1 разъяснены порядок административного надзора и административные ограничения. 

ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, о чем собственноручно поставил свою подпись в предупреждении.

ФИО1 на предупреждения не реагировал, в течение года привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение им административных ограничений и ограничений, установленных ему судом.

ФИО1 привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Решением Жердевского районного суда от 06.05.2019, вступившем в законную силу 17.05.2019, ФИО1 дополнительно установлено административное ограничение в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц.

Он (ФИО3) с гражданином ФИО1 неоднократно проводил профилактические беседы с целью пресечения нарушения с его стороны административного надзора. 

03.12.2018, 09.01.2019, 17.05.2019 года ФИО1 предупреждался об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 38-39),

- показаниями свидетеля ФИО11 который показал, что работает участковым уполномоченным ОМВД России по Жердевскому району. 22.05.2019, около 22 часов 7 минут, он (ФИО2) и сотрудник ОППСП ОМВД России по Жердевскому району ФИО12 задержали в общественном месте гражданина ФИО1 около дома 

<

адрес>. ФИО1 в период административного надзора в ночное время находился в общественном месте в состоянии сильного опьянения, шатался и подал. В отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ (л. д. 40-41),

- аналогичными по содержанию показаниями свидетеля ФИО4 (л.д.42-43),

- показаниями подозреваемого ФИО1 о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> Жердевского районного суда Тамбовской области от 21.11.2017 года, вступившего в законную силу 04.12.2017 г. ему установлен административный надзор сроком на восемь лет, при этом установлены ограничений в виде: запрещение пребывания в определенных местах кафе, бары, связанные с реализацией спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятиях и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (за исключением случаев нахождения по месту работы с режимом работы в ночное время); запрещение выезда за пределы территории Жердевского района Тамбовской области; обязательной явки один раз в месяц в ОМВД России по Жердевскому району для регистрации. Данное решение суда ФИО1 не обжаловал и был с ним согласен. 07.12.2017 в ОМВД России по Жердевскому району на основании решения Жердевского районного суда Тамбовской области в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. 07.12.2017 года ФИО1 был ознакомлен с временными административными ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64- ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы". Он (ФИО1) был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае несоблюдения ограничений, наложенных на него судом, о чем собственноручно он (ФИО1) поставил свою подпись в предупреждении. Он (ФИО1) был повторно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае несоблюдения ограничений, наложенных на него судом, о чем собственноручно поставил свои подписи в предупреждении 03.12.2018 года, 09.01.2019 года и 17.05.2019 года. 

Он (ФИО1) неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ.

22.05.2019, в вечернее время, он (ФИО1) употреблял спиртные напитки, после чего решил поехать по своим личным делам в г. Жердевка, Тамбовской области на попутном транспорте. Около 22 часов 07 минут 22.05.2019, он находился недалеко от дома 

<

адрес>, при этом он, падал, и одежда на нем была грязная. Его задержали сотрудники полиции и составили административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л. д. 54-57).

Судом оглашены материалы характеризующие личность подсудимого ФИО1: обязательство о явке, (л.д.58), паспорт гражданина Российской Федерации (л.д.59), требование о судимости ФИО1 (л.д.60-61), приговор суда от 07.04.2009 (л.д. 63-65), приговор суда от 18.02.2014 (л.д.66-67), приговор суда от 03.04.2015 (л.д.70-74), постановление суда от 10.10.2016 (л.д.75-76), справка об освобождении от 21.10.2016 (л.д.77), справка об административных правонарушениях (л.д. 78), постановление по делу об административном правонарушении от 09.06.2018 (л.д.79-80), постановление по делу об административном правонарушении от 26.12.2018 (л.д.81-82), постановление по делу об административном правонарушении от 29.04.2019 (л.д.83-84), постановление по делу об административном правонарушении от 29.04.2019 (л.д. 85-86), постановление по делу об административном правонарушении от 24.05.2019 (л.д.87), определение судьи от 17.06.2019 (л.д.90-91), справка о воинском учете (л.д.92), запись акта о расторжении брака (л.д.93, 94), выписка из лицевого счета похозяйственной книги сельсовета (л.д.95), справка нарколога и психиатра ТОГБУЗ Жердевская ЦРБ (л.д.96), характеристика ФИО1 по месту жительства (л.д.97). 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, имеет несовершеннолетнего ребенка, что учитывается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд учитывает рецидив преступлений. 

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности ФИО1, который характеризуется удовлетворительно, постоянного дохода не имеет, на учете нарколога и психиатра не состоит, трудоспособен, проживает с матерью.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, оснований для освобождения ФИО1 от наказания, или применения отсрочки отбывания наказания, по делу не установлено. 

С учетом категории совершенного преступления, наличия рецидива преступлений, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств по делу, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного суд для достижения целей наказания считает необходимым назначить ФИО1 справедливое наказание в виде лишения свободы, с применением ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ. В силу ч.2 ст.68 УК РФ менее строе наказание, чем лишения свободы ФИО1 не может назначаться. 

Исходя из фактических обстоятельств установленных судом и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно достичь при условном осуждении, без реального отбытия лишения свободы в местах изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ.

Поскольку лишение свободы назначено условно оснований для замены основного наказания принудительными работа на основании ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание 4 месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного на регистрацию 1 раз в месяц.

Избрать ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу (л.д.35-37): материалы дела об административном надзоре (заключение и предупреждения) - возвратить инспектору по организации и осуществлению административного надзора ОМВД России 

Приговор суда может быть обжалован в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требованийст. 317УПКРФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника.

Председательствующий А.В. Власов